am.

amplissimæ civitatis mœrore, vir parie-
m inens pietate, zelo & sapientiâ.

3. Collegio Theatino in Italia, anno
1626. creptus est morte maturè prævisa,
P. Ignatius de Juliis. Biduo ante supre-
mum morbum, eoram Ven. Eucharistia
ardentius oranti allapsa est clara vox :
*Festina Ignati, festina : quoniam per pau-
ci tibi superant dies.* Dum valeret tot
unus obibat officia ; quot, illo defuncto,
tribus gravandis Sacerdotibus sufficie-
bant. Singulari pollebat industria ad
disponendos moribundos : ut passim,
etiam illi, qui alias alieno à Societate a-
nimo erant, P. Ignatii operam pro illo
articulo expeterent. Ad ignem nulla il-
lum hyemis sævitia, ad frigidæ levamen-
tum nullus æstatis ardor, ad lectulum
nulla corporis lassitudo compellere po-
tuit.

4. Vallisoleti in Hispania anno 1585
Sancius de Ausa, Novitus, Hispanus.
In diuturno 80. dierum morbo, cum in-
genti siti æstuaret, atque ad manum sem-
per haberet frigidam ; nunquam eâ lin-
guam refrigeravit, ardorem sitis Christo
in cruce sicuti offerens. Biduo ante
mor-

mortem Salvator ei apparuit, qualis in
cruce sitibundus pependerat: cui Sanc-
cius, *Domine mi^s, sumne inter electos
tuos?* Affirmante Domino, subdidit ille:
Domine, accipiesne me tecum? Tum
Christus: *Ita fili, accipiam te mecum.*
Sic Sancius post longam sicutim abiit ad
torrentem voluptatis aeternæ.

XIV. FEBRUARII.

I. **A** Nnô 1546. S. Xaverius Mala-
câ discedens in Amboinum,
seu Molucas insulas, hodie in earum
conspectum venit, postquam turbam
nauticam, idolis addictam, ad Chri-
stum convertit, & baptismo expiavit.
Erant nimirum sergones, quos ad
ipsos habebat, miraculo armati.
Cum enim essent linguarum diver-
sarum, omnes ipsum suo sermone lo-
quentē audiebant; vel si Lusitano ser-
mone uteretur, omnes ipsum intelli-
gebant, acsi patro ipsorum sermone
loqueretur. Duplex eo in itinere e-
dedit vaticinium; & de Molucis in-
sulis altero die in conspectum ven-
turis; & de securitate à piratis. In

fca-

scapham enim majoris navigii dimisso Xaverio, ut in Amboinum exscenderet (nam navis in Bandam insulam pergebat) apparuerunt duo praedatoria navigia, quæ in scapham plenis velis involabant. Sed repente valido vento exorto in altum rejecta est, piratæ verò extra conspectum abacti. Cùm nihilominus timeretur, nè piratæ per insidias navim invaderent: securos esse jussit vectores Xaverius; nihil mali eventurum asseverans. Et verò feliciter commodèque Amboinum tenuerunt. *Bartoli in vita lib. 2. n. 10.*

Eodem die obierunt.

2. Lovanii in Belgio, anno 1589. P. Joannes Hamelius, Belga. Inter prima Belgii lumina sua ætate habitus, Collega P. Lessui in Theologia tradenda. Peste contracta à moribundo, quem disponebat ad supremam luctam, sublatus est. Angeli apparitione primum recreatus. Eodem anno Barcinonæ in Hispania sex, è nostris occubuerunt in eodem pestiferorum obsequio: Vilna in Lityania duo.

3. In

3. In Zebu , insula Philippina , anno 1627. Gaspár de Garay , Coadjutor , Hispanus , suavissima morte defunctus est , post vitam asperrimè actam . Singulis hebdomadis ter inedia se macerabat ; nullum diem sine linea cruenta , per acrem flagellationem , elabi patiebatur ; nullus , nè in supremo quidem morbo , culcitæ aut litiæ suppellestilis , usus , quamvis in seculo insignem inter varias commoditates egerit navarchum . Extremis 12. vitæ annis captus oculorum lucce , quidquid in templo sacrificiorum erat , devotissimè audiebat .

4. Coloniæ Agrippinæ anno 1656 . P. Hermannus Baving , Germanus . Cum provinciam gubernaret Rheni inferioris , & alias , Magistros impensè hortabatur : ut inter discipulos , S. Angeli Custodis cultum studiosè promoverent . Ipse & moribus & vultu , & perpetua animi serenitate Angelum egregiè representabat . Ter quotidie , ut minimum , Coronam DEI-paræ Virginis recitabat : Litanias verò ejusdem toties , quosies vel minima ei dabatur temporis non occupati aliis negotiis particula .

XV. FEBRUARII.

Andreas Oviedus, Episcopus Hieropolitanus e Societate JESU, anno 1557. Goâ solvit in Aethiopiam: ut res & ingenia Aethiopiarum exploraret, & Patriarchæ Joanni Nunnio Barreto, accessum sterneret ad Imperatorem illius gentis. Socios secum duxit quinque. Ut Baro am attigit, quod est oppidum imperii Abassyni, subiectum Principi Isaaco Barnagazio: is obviâm egres sus, perhûmaniter & magno honore excepit Episcopum. Populi verò ea fuit gratulatio, isque ad manus ei deosculandas concursus, ut indè velut è secundo hospitio percipere liceret latum totius rei eventum. Per multis ibi ministrata Sacraenta Baptismi & Confirmationis, & sanctæ Dominicæ Passionis hebdomada solemnissimè celebrata. Reassumpto itinere, cum octiduum processum esset, vir primarius Regis jussu cum jumentis occurrit ad deferenda Episcopi & comitum impedimenta.

Cùm

Cùm verò unius tantùm diei itinere
 abelet à castris regiis (in castris enim pañim Rex habitat, non in urbe)
 misso nuncio vetiti sunt ulterius pro-
 cedere , donec Rex ipse advocaret .
 Post triduum , feriâ tertîâ Pentecô-
 stes , advocavit , rursusque ad iustum
 sclopeti iuñit subsistere , eodémque
 loco figere tentoria : quæ Lusitani
Comites Episcopi eleganti specie fi-
 xerunt . Altero die multi ex aula no-
 biles & Regis cognati adfuere , dedu-
 curi Episcopum ad regium tento-
 rium . Ibi post multam moram cùm
 datus esset accessus ad Regem , seu
 Imperatorem Abassynorum Clau-
 dium : Episcopus eidem reverenter
 tradidit literas Patriarchæ , atque In-
 diae Proregis . Accepit eas amicè ;
 non ità tamen , quin aversum à Reli-
 gione orthodoxa proderet animum ,
 sectæ Dioscori cum tota gente addi-
 cus . Institit Episcopus : ut conven-
 tum suorum Doctorum cogeret , in
 quo de rebus fidei ageretur . Coa-
 ctus sínè mōra , sed hominum quām
 obesi cerebri , tam pertinacium in-
 erro-

errore suo. Rex ipse præstabat omnibus, & ingenio & rerum fidei peritiâ: ipse, quæ alicujus momenti erant, objiciebat; ipse à Nostris objecta, quæ poterat, solvere nitebatur. Quæ dum geruntur, adest nuncius, Turcas in Abassiam validis copiis irrupisse. Sic Religionis curâ disolutâ, solicitude omnis ad bellum gerendum est translata. Patriarcha interim Nunnius Goæ exspectabat sollicitus legationis eventum, & Indis curandis incumbebat. *Sacchin. hist.*
Soc. p. 2. lib. 1. n. 140. & seqq.

Eodem die obierunt.

2. Salmanticæ in Hispania, anno 1599. P. Josephus à Costa, Hispanus. Quintus fuit è quinque fratribus, qui Societati nomen dederunt, cæteris minor ætate, non ingenio & virtute. Tradendis lectionibus Theologicis intento spectabilem se dedit Angelus, cubiculum ingressus, ac manu incensam facem gestans: *Sic, ajebat, tu in Indiis resplendebis.* P. Josephus hac face accensus, dum se totum offert DEO in holocaustum,

ecce ad sunt S. Borgiae , tunc Propositi Generalis literar , quibus in Indiam destinabatur. Ivit, atque in India occidentali talenti tantumque egit in scholis , in zonationali pulpito , in scribendis libris , in consiliis , in provinciis gubernandis ; item quantumque summi quique in qua & Hispania (ad quam revocatus India spicerunt , & mirati sunt. fuit) su . Cie , anno 1626. P. Antonius

3. Par . Sucquet , B . , cum Româ in provinciam rediret , vir mortaliter invenit ; vir à Collegiorum , domus Probationis , & Provinciae totius , prudenti gubernatione , modestia , miraque pietate laudatus. Paupertatis umantissimo , si nova vestis obtruderetur , ad illam humilitate sive expiandam , sive consecrandam potius , quam primum ad culinari descendebat , atque ollis purgandis operari dabantur .

4. Rubeaci in Alsatia , anno 1634 . P. Jacobus Mayering , & Andreas Martini , Coadjutor , Germani ambo , è templo extracti ab hereticis , sclopis trajecti , & ferro trucidati , in odium fidei , gloriose occubuerunt .

XVI. FEBRUARII.

MAgnes Indiarum Apostolus Xaverius, anno 1546. Amboinum, seu Moluccas, celebres insulas ob aromatum copiam, attigit, non absterritus amicorum terroribus, & incolarum ferina barbarie. Quam ut cicuraret, non tam verbis, quam charitatis operibus agendum putavit. Ipse igitur ægrotos inviseret, solari, fovere; pauperes pascere, vitâ funtos sepelire, valentes doceare, & omnibus omnia fieri; præser-tim iis, qui ob irruptionem barbarorum ex insula Mauro, in montium speluncas se receperant. His ardentis charitatis carbonibus non poterant non incalescere cruda capita, & dissolvi rigentia corda. Proinde & se dociles exhibebant, & infantes ad fontem lustralem prompti ferebant.
Bartoli in vita lib. 2. n. 12.

2. Coram Clemente VIII. habita est anno 1604. disceptatio 25. de Molinæ doctrina; quæfirumque fuic: *An sit de expressa sententia S. Augustini, aut saltē de ejus mente, vel pos-*

tiùs contra ipsius doctrinam; quòd dum sumus in vita, in manu liberi arbitrii posita sit nostra salus; per nosque ipsos stet; quòd ad Deum non convertamur? Responsioni præmisit noster Bastida suppositionem: quòd per illas particulas, in manu liberi arbitrii, idem significetur, ac esse in ejus potestate: prout ad illa verba Eccl. 15. Constituit illum in manu filii sui; Glossa ordinaria & Patres communiter expnunt. Deinde respondit: Quòd, dum sumus in via, semper in manu liberi arbitrii sit posita nostra salus; ac per nos stet, quòd ad Deum non convertamur; Sententia sit expressa S. Augustini. Demonstravit hoc prolixè testimoniis S. Augustini, imò & aliorum Patrum: vindicavitque Molinam ab impostura. *Eleuther. hist. de Auxil. lib. 5. cap. 29.*

Eodem die obierunt.

3. Vallisoleti in Hispania, anno 1624
 P. Ludovicus de Ponte, Hispanus, claram inter ascetas recentiores nomen. Post obitum visus fuit Doctoris laureolâ ornatus propter pias, copiosas, solidâs-

que

que lucubrationes suas: vivens consperatus est s^apē, toto corpore radiis coruscare, aut globus igneus orantis capiti immininere. Crudior cūm esset in corpus suum, illūdque duris crebrisque verberibus laceraret, habuit aliquando Angelos medicos, qui vulnera curabant blandioribus fomentis. Noctes s^apē totas coram Ven. Eucharistia p^revigil ducebant, quam de die frequentissimè visebat, tantā divinæ lucis copiâ perfusus: ut aliquando inambulans, & velut fatiscens, ingeminaret: *Satis est; Domine, luminis; satis est. Non plus, Domine, sufficit.* Voti religione se obligavit, extremis ante mortem 20. annis, d^enō admissendo deliberatè usq^{ue} peccato veniam: quod ab illo integre servatum esse, eximia viri Sanctitas, & singulares gratiæ cœlitus acceptæ probant.

4. Cracoviæ in Polonia, anno 1612. P. Gaspar Petkaroski, Polonus, quievit ab ea laborum assiduitate & contentione: ut annuæ literæ eum appellant Vi^rum infinitorum laborum; cibi tamen tam modici, ut omisso inter labores prandio, vulgari cœnâ contentus esset.

Cracoviensi Episcopo à Sacris Confessionibus cùm esset , ità aulæ adhæsit, ut ab ejus fumis nihil candori ejus decederet, nihil accederet vanitatis aut laxamenti, meritus passim Sancti cognomen.

s. Montilii in Gallia , anno 1630. pretiosa charitatis victima cecidit P. Ludovicus Bouillet , Gallus , mirè laetus , quòd in Societate , & in obsequio peste factorum occumberet. Socios habuit in simili obsequio & morte viginti duos per varias Galliæ civitates. Ex Tann.

XVII. FEBRUARII.

I. S. P. Ignatius, anno 1555. confidenter retulit P. Ludovico Consalvo , tunc Ministro Domûs Professæ Romanæ , Romam missò à Joanne III. Rege Lusitanæ ; ut omnia dicta factaque Ignatii curiosè observaret, atque ad se prescriberet : retulit, inquam ; Non solum essentia Instituti Societatis , sed etiam multa alia ad ipsam pertinentia , in una magna illustratione intellectus à Domino nostro sibi esse manifestata

ta Manresæ sollicet primô anno conversionis suæ. Idem affirmabat P. Hieronymus Natalis , scriptumque reliquit : quod S. Ignatius , cùm de Instituto rogaretur , solebat causam referre ad eximiam illustrationem , quam illi Deus gratificatus est Manresæ , quâ illa omnia accepisset à Domino , in spiritu quodam architectonico . Utrebatur autem S. Pater valde familiariter Patre Natali , eumque misit per Provincias , ut Institutum , & Regulas promulgaret ac explicaret . Lancic. tom. 2. Opusc. i. cap. i. ubi multa de hac materia congerit.

2. Annô 1616. hac die retulit eidem P. Nicolao Lancicio P. Ferdinandus de Pontze , tunc Provincialis Boeticæ Provinciæ (cùm convenissent ad VII. Congregationem Generalem pro eligendo Præposito Generali) veram esse relationem de revelatione facta S. Francisco Borgiæ : quod primis aliquot centenis annis , prout Ordini S. Benedicti concessum fuit , nemo sit damnandus , qui in Societate moriatur. Cùm enim Frater Michaël

Marcus, post meditationem matutinam prædictum S. Borgiam de more accessisset, invenit insolitâ lætitia gestientem, cuius causam rogatus, non aliud prodidit, quam : *O si scires Marce, o si scires, quantopere Deus amet nostram Societatem!* His illectus Marcus, institit ardentiùs , ut secretum resciret ; cùmque urgeret importuniùs : aperuit Sanctus Privilegium illud , de quo dictum , Societati concessum. Hoc retulit ipse Marcus Barcinqne P. Vincentio Madresio, qui id ipsum communicavit præfato Pætri Pontze; iste autem P. Lancicio. Ita idem Lancic. tom. 2. Opusc. 17. lib. 2. cap. 1. ubi plura de hac materia videri possunt.

3. Coram Clemente VIII. habita est anno 1603. disceptatio XV. de Molinæ Doctrina , quam longè diversam esse à doctrina Cassiani, demonstravit P. Arrubal. *Eleuther. hist. de Auxil. lib. 5. cap. 19.*

Eodem die obierunt.

4. Manilæ in Philippinis, anno 1605 P. Hieronymus de Prado, vir sereni semper,

per, & Deo intenti animi. Cùm in itinere pedestri lassus, & gravi periculosoque lapsu prostratus esset, parvulum Jesum (cujus infantiae addictus erat cultu tenerimo) cruce onustum spectabilem habuit: valuitque non solum ad roborandum virum, sed etiam incredibili voluptate profundendum. Alias vidit S. Franciscum Seraphicum, urbem Manilam contra Chinensium incursionem defendantem. Humilitatis studiō, & S. Augustini exemplō non erubuit: peccata sua scripto consignata publicare.

5. Ibidem, anno 1615. Paulus Rioin, Coadjutor, Japon, fidei zelator magnus & facundus, à Kubosama Imperatore Japoniā ejectus, atque navigationis ærumnis confectus, in portum cœlestis patriæ se se recepit.

6. Pultoviæ in Polonia, anno 1611. P. Georgius Skarsinski, Polonus, operarius indefessus, repentina, sed felici morte decessit in actu charitatis. A Præside Collegii missus ad infirmum, corpore & animo bene sanus, cùm ad excipiendam ægri confessionem se accingeret, repente queri cœpit de suborto dolore capitis:

quod cùm in sinum assidentis socii rechi-
náset, suaviter exspiravit; implevitque
illud Sap. 4. *Justus, si morte præoccupa-*
tus fuerit, in refrigerio erit.

XVIII. FEBRUARII.

I. **N**atalis Collegii Romani, Capi-
pitis & normæ omnium Col-
legiorum per universam Societatem :
quando conductis à S. Ignatio angu-
stis ædibus ad radices Capitolii, Socii
13. sub Rectore Joanne Pelletario,
Gallo, ex Domo Professa expediti
sunt anno 1551. ad aperiendas ibi
Scholas. Verum crescente mox nu-
mero tum discipulorum, tum Nostro-
rum, ex illis angustiis translatum
paulò post est Collegium in amplio-
rem Domum Marii Capoccii Nobilis
Romani : ubi quinquennium cùm
substitisset : multitudine Auditorum
urgente, migrandum fuit in amplissimam
domum Joannis Baptistæ Sal-
viati, anno 1556. quo ad Collegium
Beatorum translatus est S. Ignatius.
Ibi demum stabilitum est, & in eam,
qua hodie spectatur, formam reda-
ctum

etiam munificentia Gregorii XIII.
Pont. Max. Sotuell. in Bibl. Soc.

2. In Lusitania obtinuit tandem
annô 1616. à Philippo III. Hispania-
rum & Lusitaniz Rege, P. Franci-
scus Suarez, ferias à laboribus Scho-
laisticis in Academia Conimbricensi
exantlatis, pridem desideratas & ex-
peritas, ob valetudinem debilem, &
ætatem proiectam ; sed quam ipsi
gratas, tam ingratas & mœstas toti
Academiae, apud quam per annos vi-
ginti prælectionibus & lucubratio-
nibus suis, summam authoritatem,
amoremque sumnum comparave-
rat. Liber à scholis, optabat liber es-
se etiam à libris scribendis, adeoque
contemplationi, & solidæ ad mor-
tem præparationi vacare. Sed cùm
eadere & Dei per Exercitia spiritua-
lia, & Superiorum mentem explora-
ret : jussus est etiam extremas vires
eidem labori impendere pro DEI
gloria, & Ecclesiæ bono : quod fide-
litissime præstitit. Maffejus in Vita
cap. 17.

3. Annô 1543. valida Sociorum

manus, duo supra quadraginta, è
 Lusitania solvit in Indiam, cum P.
 Valignano Visitatore, distribuij in
 quinque naves. Non solum viati-
 cum, sed etiam pro novis domiciliis
 in India erigendis sumptum libera-
 liter suppeditavit Sebastianus Rex.
 Mozambicum cùm feliciter perve-
 nissent, aucti sunt duobus Sociis, qui
 in regnum Monomotapæ destinati
 fuerant, sed penetrare non poterant.
 Goam appulsi sunt omnes rara felici-
 tate, & opportunissimè. Valde enim
 per mortem complurium exhausta
 fuit ea Provincia, & specialiter Col-
 legium Goanum; quod in annum
 jam quartum infesti affligebant mor-
 bi, extinctis præstantibus viris 58.
 ex recentibus etiam advectis opera-
 riis jam quatuor occubuerant. Va-
 lignanus ad impetrandum cœlitus
 tanto malo remedium conversus,
 gravi oratione de quatuor potissi-
 mūm capitibus corrigendis admò-
 nuit Socios, si forte irrepüssent. I.
 Quisque in se inquirat, & discutiat
 affectum suum erga alias religiosas
 fa-

familias ; nè fortè sinistri aliquid lateat, aut proditum sit. 2. An sit aliquis excessus in præsumenda nimia authoritate, quasi à nobis vel solis, vel præcipue, pendeat conversio & salus illarum gentium ? 3. An non sit aliquis defectus charitatis inter domesticos, sive æquales, sive Superiores ? 4. An adhibeantur debita media ad conversionem illarum gentium ; an magis sint addicti Lusitanis, quam Indis, &c. ? Qua mente hæc proposita sunt à Visitatore, eadē accepta fuisse à Sociis, patuit ex morbis citò abactis , & redditā sanitatem.

Sacch. p. 4. lib. 2. n. 93. & seq.

Eodem die obierunt.

4. In mari Malacensi Indiæ Orientalis , anno 1598. P. Petrus Martinez , Lusitanus, Japoniæ Episcopus. Cùm adhuc degeret inter Socios, cùm Rege Sebastiano profectus est in Africam. Exercitu deleto, & Rege amisso, duram servitutem servit captus P. Petrus. Naufragio quoque afflictus , tandem Pontificis jussu , consecratus est Japoniæ Antistes.

Vi-

Vincentum suum feliciter adiit, naviterque excoluit. Inter assiduos labores Evangelicos ex eleemosynis victitabat, sempérque spem inter & metum fluctuabat, donec tempestate concitata graviore in Christianos, à tyranno relegatus, navigationis incommodis oppressus est. Præsul heroica virtute eximius, nec minùs animi demissione constanti, quām Ecclesiastica dignitate eminens.

5. Brachiaræ in Lusitania, anno 1615
 P. Joannes Cardim. Morientis ori ad osculum admota Crucifixi Effigies, revulsis à cruce manibus, visa est ægrum amplexari. Nunquam nisi cilicio accinctus introibat ad altare DEI. Examinis particularis libellum gestabat de collo, cum formula votorum suo sanguine exarata. Cibô ità utebatur, ut censeretur totâ hebdomadâ jejunare. Mortui cadaver, septimô post annô, odore fragrante repertum; & patrata non obscura miracula sunt, de quibus tabulæ ritè confectæ.

6. Eboræ in Lusitania, anno 1555.
 P. Emmanueli Fernandio, Afro, Apostolicam animam eliserunt impuri quidam scortatores, propter scortum ab ipsorum amo-

amoribus ad frugem conversum. Deprehensum in itinere tam dirè contuderunt, ut mortem paulò post oppeteret. Relatum in urbem Henricus Cardinalis invisit, mortuum urbs tota flevit, & solemnibus exequiis honoravit. Adduci non potuit P. Emmanuel, ut proderet Sicarios: sed ultrò prodidit se, & rem totam unus illorum, qui gravi sermone Patris inter verbera ad pœnitentiam hortantis, commotus, dilapsis sociis, apud jacentem semianimem peccata fuerat confessus. In componendis dissidentibus et̄ erat industriâ & felicitate singulari: ut aliquando una die quinquagenos, inter se & cum Deo reconciliârit. Sermo concionantis ardebat ut facula, quem aëcendebat Divino Sanguine suumpto in Missa, quam Concioni præmittere solebat.